
 

ĐẢNG BỘ TỈNH THÁI NGUYÊN  

 ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN 

* 

 Số 129-KH/ĐUK  

   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Thái Nguyên, ngày 29 tháng 3 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập  

Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên  

(02/11/1954 - 02/11/2024) 
----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 108-KH/ĐUK ngày 02/01/2024 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày 

thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên (02/11/1954 - 02/11/2024), 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tuyên truyền lịch sử 70 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối 

các cơ quan tỉnh tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong 

toàn Đảng bộ Khối. Đánh giá kết quả hoạt động của Đảng bộ trong những năm qua, 

từ đó phát huy những mặt tích cực để tiếp tục xây dựng Đảng bộ ngày càng  

phát triển vững mạnh.  

- Làm tốt công tác tư tưởng trong toàn Đảng bộ, đẩy mạnh tuyên truyền,  

vận động quần chúng, tổ chức phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng 

70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn.  

- Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải đề cao chất lượng, thiết thực, 

chống lãng phí, không phô trương, hình thức. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền về lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên 70 năm 

xây dựng và phát triển. 

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các phong trào văn hóa -  

thể thao gắn với các ngày lễ lớn, các ngày kỷ niệm: 94 năm lịch sử vẻ vang của  

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); 39 năm Ngày giải phóng  

hoàn toàn miền Nam, thống nhất Tổ quốc (30/4/1975 - 30/4/2024); 134 năm  

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 79 năm Cách mạng  

Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024), thành lập Chính quyền cách mạng tỉnh  

Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2024);… 
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- Những kết quả trong công tác xây dựng Đảng và chính quyền các cấp;  

thành tựu trên các lĩnh vực của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Đảng bộ 

Khối, của tỉnh Thái Nguyên và của đất nước qua gần 40 năm đổi mới của Đảng ta. 

- Những nhân tố mới, điển hình tiên tiến của các tổ chức đảng và đảng viên trên 

tất cả các lĩnh vực; những điển hình trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

2. Hình thức, thời gian tổ chức tuyên truyền 

- Tuyên truyền và phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng  

Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên:   

Thực hiện theo Kế hoạch số 108-KH/ĐUK, ngày 02/01/2024 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối. 

- Tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề về truyền thống lịch sử 70 năm xây dựng và 

phát triển của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên (có Đề cương tuyên truyền 

kèm theo) gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ  

cán bộ tỉnh Thái Nguyên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong 

sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong  

tình hình mới”. Triển khai thực hiện từ tháng 4/2024 đến tháng 11/2024. 

- Đảng ủy Khối tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử 70 năm  

Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên”. Triển khai thực hiện 

trong tháng 9 năm 2024. 

- Xây dựng phóng sự, tin, bài tuyên truyền trên Báo Thái Nguyên, Đài Phát 

thanh - Truyền hình, Cổng thông tin tỉnh Thái Nguyên, Bản tin nội bộ số đặc biệt và 

Trang thông tin điện tử tổng hợp Đảng ủy Khối. Các chi bộ, đảng ủy cơ sở, các  

đoàn thể trực thuộc viết tin, bài, xây dựng video, clip…tuyên truyền trên Bản tin  

nội bộ và Trang thông tin điện tử tổng hợp của Đảng ủy Khối và của cơ quan,  

đơn vị, doanh nghiệp; tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao để tuyên truyền tới 

toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Triển khai  

thực hiện từ tháng 4/2024 đến tháng 11/2024.  

- Tuyên truyền, cổ động bằng pano, áp phích tại trụ sở Đảng ủy Khối; căng treo 

băng rôn tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối. Triển khai  

thực hiện từ ngày 28/10/2024 đến ngày 05/11/2024.  

3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền 

- Nhiệt liệt chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các  

cơ quan tỉnh Thái Nguyên (02/11/1954 - 02/11/2024)! 

- Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên quyết tâm nâng cao năng lực 

lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên! 
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- Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên thi đua “Học tập và làm theo  

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”! 

- Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên quyết tâm thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 

2020 - 2025! 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí đảm bảo cho các nội dung tuyên truyền do Đảng ủy Khối chủ trì  

từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2024 và nguồn đảng phí trích lại. 

- Kinh phí tuyên truyền ở cơ sở từ nguồn đảng phí trích lại cho các chi bộ,  

đảng ủy cơ sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh 

- Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan  

tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối và các cấp ủy cơ sở có liên quan tham mưu,  

triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền; hướng dẫn, đôn đốc thực hiện  

Kế hoạch bảo đảm chất lượng, tiến độ; theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo  

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Chủ trì tham mưu xây dựng Đề cương tuyên truyền 

về 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên. 

- Giao Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu 

giúp việc Đảng ủy Khối bảo đảm điều kiện vật chất và kinh phí để tổ chức các  

hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch này. 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối theo chức năng, nhiệm vụ và 

sự phân công của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện tốt các  

nội dung có liên quan. 

2. Các chi bộ, đảng uỷ cơ sở 

- Căn cứ Kế hoạch này, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tuyên truyền các 

nội dung phù hợp với đặc điểm, tình hình của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề; cụ thể hoá  

nội dung phát động đợt thi đua chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập  

Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên phù hợp với từng chi bộ, đảng bộ cơ sở. 

- Giao Đảng ủy Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh chỉ đạo chuyên môn, phối hợp 

với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền. 

- Giao Đảng ủy Báo Thái Nguyên, Đảng ủy Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng các tin, bài tuyên truyền theo quy định. 



 4 

- Giao Đảng ủy Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh chỉ đạo chuyên môn  

phối hợp tổ chức Giải thể thao truyền thống và các hoạt động nghệ thuật chào mừng 

Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên. 

- Giao Đảng ủy VNPT lãnh đạo chuyên môn phối hợp với Ban Tuyên giáo 

Đảng ủy Khối thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Đảng ủy 

Khối; thực hiện thi công pano, băng zôn tuyên truyền. 

3. Các tổ chức đoàn thể trực thuộc 

Giao Đoàn Thanh niên Khối chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh Khối  

tổ chức Liên hoan văn nghệ Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ 

quan tỉnh Thái Nguyên. 

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các cơ quan  

tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối; các đoàn thể trực thuộc và các chi bộ, đảng ủy 

cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện. 

(Có Phụ lục Kế hoạch kèm theo) 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Thường trực ĐUK, 

- Các đ/c UV BCH ĐBK, 

 UV UBKT ĐUK, 

- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở, 

- Các CQ TM, GV ĐUK, 

- Các đoàn thể thuộc Khối, 

- Lưu Văn phòng ĐUK. 

     T/M BAN THƯỜNG VỤ 

       PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

    Mai Thị Nhài 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 

các nhiệm vụ tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên  

(02/11/1954 - 02/11/2024) 
(Kèm theo Kế hoạch số 129-KH/ĐUK, ngày 29/3/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh) 

----- 

 

STT NỘI DUNG 
NGƯỜI  

PHỤ TRÁCH 

ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ 

THỰC HIỆN 
THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1 

Bản tin nội bộ số đặc biệt 

(tối đa 50 trang) 

- Xây dựng và trình duyệt 

định khung 

- - Đặt bài  

Đ/c Mai Thị Nhài, 

Phó Bí thư ĐUK 
Ban Tuyên giáo ĐUK 

- Xuất bản kỳ tháng 10/2024 (số 219) 

 

- Tại kỳ họp BTV tháng 5/2024 

- Trong tháng 6/2024 

2 

Xây dựng phóng sự  

Kỷ niệm 70 năm Ngày thành 

lập Đảng bộ Khối (12-15p) 

- Xây dựng và trình duyệt 

kịch bản 

- Ghi hình, sản xuất PS 

- Duyệt phóng sự 

Đ/c Mai Thị Nhài, 

Phó Bí thư ĐUK 

Đảng ủy Đài Phát thanh - Truyền hình 

chỉ đạo chuyên môn phối hợp với 

Ban Tuyên giáo ĐUK xây dựng  

kịch bản trình duyệt và thực hiện 

Phát trên sóng TH và tại Lễ kỷ niệm,  

trong tháng 10/2024 

 

- Tại kỳ họp BTV tháng 5/2024 

- Theo kịch bản và lịch trình các hoạt động, 

sự kiện.  

- Trước 25/10/2024 

3 

Tuyên truyền trên Trang 

TTĐT và Bản tin nội bộ 

Đảng ủy Khối; Báo TN;  

Cổng thông tin tỉnh  

Thái Nguyên 

Đ/c Mai Thị Nhài, 

Phó Bí thư ĐUK 

Ban Tuyên giáo ĐUK và các chi bộ, 

đảng ủy cơ sở, trọng tâm là Đảng ủy 

Báo Thái Nguyên và Đảng ủy Văn phòng 

Ủy ban nhân dân tỉnh 

 

Trong năm 2024 và tuyên truyền vào dịp  

Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập (02/11/2024) 

4 

Thiết kế áp phích, pano 

tuyên truyền tại trụ sở Đảng 

uỷ Khối và một số địa điểm 

phù hợp 

Đ/c Mai Thị Nhài, 

Phó Bí thư ĐUK 

Ban Tuyên giáo ĐUK và  

Đảng ủy VNPT TN 
Trong tháng 7/2024 
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5 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến 

tìm hiểu 70 năm lịch sử 

Đảng bộ Khối các cơ quan 

tỉnh Thái Nguyên 

- Xây dựng và trình duyệt 

bộ câu hỏi trắc nghiệm 

- Tích hợp trên Trang thông 

tin điện tử, tổng hợp 

- Tổ chức thi trắc nghiệm 

Đ/c Mai Thị Nhài, 

Phó Bí thư ĐUK 
Ban Tuyên giáo ĐUK 

Trong tháng 9/2024, tổng kết Cuộc thi và  

trao giải tại Lễ Kỷ niệm. 

 

 

- Tại kỳ họp BTV tháng 7/2024 

 

 

- Trước ngày 30/8/2024 

 

-  Tháng 9/2024 

6 

Tổ chức Giải thể thao 

truyền thống Khối các cơ 

quan tỉnh Thái Nguyên lần 

thứ XXV, năm 2024 

Đ/c Ngô Văn Lâm, 

Phó Bí thư TT ĐUK 

Ban Tuyên giáo ĐUK và Đảng ủy 

Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch 
Từ ngày 10/10 đến 13/10/2024 

7 

Liên hoan Văn nghệ  

Kỷ niệm 70 năm Ngày 

thành lập Đảng bộ Khối các 

cơ quan tỉnh Thái Nguyên 

Đ/c Ngô Văn Lâm, 

Phó Bí thư TT ĐUK 

Đoàn Thanh niên và Hội Cựu chiến 

bình Khối 
Trước ngày 25/10/2024 

8 

Chương trình nghệ thuật 

chào mừng Lễ Kỷ niệm 

- Duyệt nội dung 

- Tổng duyệt 

Đ/c Ngô Văn Lâm, 

Phó Bí thư TT ĐUK 

Văn phòng và Đảng ủy Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch 

Tại Lễ Kỷ niệm  

 

- Tại kỳ họp BTV tháng 9/2024 

- Trước ngày 30/10/2024 

9 

Treo băng zôn tuyên truyền 

tại các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp 

 

Các chi bộ, đảng ủy cơ sở Từ ngày 28/10 - 05/11/2024 
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